
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE II - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE RCG N° 1699/2024 DEL 17/07/2024

N° DetSet 229/2024 del 20/06/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: MARIAMADDALENA LEONE

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: ROSALIA CATAPANO

OGGETTO: YOUTH REVIVAL 05/05/2024 PIAZZA TRIESTE, ERCOLANO (NA). 
SERVIZIO REDAZIONE ELABORATI GRAFICI E RELAZIONE TECNICA. 
LIQUIDAZIONE ING. SALVATORE RAIOLA.

CIG: B15E830776

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile MARIAMADDALENA LEONE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1699/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02542-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 18/07/2024 al 02/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
EMANUELA MARTUCCI

EMANUELA
MARTUCCI
18.07.2024
07:30:48 UTC



2DSG N° 01699/2024 del 17/07/2024

Premesso che:

Nell’ambito delle politiche di valorizzazione delle risorse culturali e turistiche
del territorio, l’amministrazione promuove manifestazioni ed eventi tendenti a
creare momenti ricreativi per la cittadinanza.

In  particolare,  l’Ente  si  fa  promotore  di  tutte  le  iniziative  che  possano
accrescere la visibilità ed il prestigio della Città di Ercolano, ritenendole un
volano  più  che significativo  per  favorire  la  crescita  culturale  e  sociale  del
territorio.

Nell’ottica  del  perseguimento  di  tali  obiettivi,  con  Delibera  di  Giunta
Comunale n. 39 del 17/04/2024 veniva promossa l’iniziativa “Youth Revival”, a
cura della Fondazione Apostolica ETS, che prevedeva la partecipazione di 61
giovani artisti provenienti da 20 diverse nazioni per la realizzazione di uno
spettacolo di musica e danza che mira a sensibilizzare e promuovere la multi-
etnicità e coinvolgere i turisti presenti sul territorio.

Preso atto che:

l’Amministrazione, per la realizzazione dell’iniziativa  de qua, individuava per
la copertura finanziaria dei servizi necessari alla sua realizzazione, le risorse
del  capitolo  901  (imposta  di  soggiorno),  afferenti  al  II  Settore  -  sezione
Cultura, Turismo e Tempo libero- Suap.

Per  lo  svolgimento  della  suddetta  manifestazione  era  necessario,  in
particolare,  ai  fini  del  rilascio  delle  autorizzazioni  di  rito,  individuare  un
professionista  esperto  al  quale  demandare  l’elaborazione  della
documentazione tecnica (elaborati grafici, planimetrie etc.) necessaria ai della
presentazione della Scia e/o per il rilascio di eventuali autorizzazioni, agibilità
e/o nulla osta dalle Amministrazioni competenti.

In data 19/04/2024, con nota al prot. n. 0024642, l’ing Salvatore Raiola, C.F.
RLA SVT 68M27 F839T,  con studio in Torre del Greco (NA) alla via Felice
Romano  n.  9,  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  di  Napoli  al  n.  19889,  si
rendeva disponibile per l’incarico de quo, e presentava un preventivo per un
compenso di  €. 468,00 (€. 450,00 + €. 18,00 per Inarcassa 4%). Il suddetto
compenso era determinato a discrezione ed a corpo, nel rispetto del decoro
della professione e dell’importanza dell’opera, in relazione all’art. 2233 cod.
civ., tenendo conto: 1) delle prestazioni tecniche da svolgere; 2) del grado di
complessità dell’opera da realizzare; 3) dell’importo dell’opera da progettare.

Considerato che:

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01699/2024 del 17/07/2024

con determina di settore n. 143 del 24/04/2024 (RCG 1077 del 13/05/2024) è
stata  approvata  l’offerta  economica  e  affidato  il  relativo  servizio  all’ing.
Salvatore Raiola, C.F. RLA SVT 68M27 F839T, con studio in Torre del Greco
(NA) alla via Felice Romano n. 9, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Napoli
al n. 19889, già individuato dall’Amministrazione come esperto per analoghe
manifestazioni  dove  ha  dimostrato  notevole  competenza  e  professionalità,
nonchè  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in oggetto, e impegnata la somma
di €. 468,00 (€. 450,00 + €. 18,00 per contributo Inarcassa 4 %) al cap. 901
(Imposta di soggiorno).

Preso atto che:

il  servizio  è  stato  regolarmente  eseguito  secondo  i  termini  e  le  modalità
richieste.

In data 16/05/2024, al prot. n. 0030418, è pervenuta la fattura elettronica n.
FPA 4/24 del 16/05/2024, da parte dell’ing. Salvatore Raiola, C.F. RLA SVT
68M27 F839T, con studio in Torre del Greco (NA) alla via Felice Romano n. 9,
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Napoli al n. 19889, relativa al “Servizio di
redazione elaborati grafici e relazione tecnica per il progetto Youth Revival del
05/05/2024”, per l’importo complessivo di €. 468,00 (€. 450,00 + €. 18,00 per
contributo Inarcassa 4 %).

Acquisito:

Presso  il  sito  dell’Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione  il  seguente  codice
identificativo gara CIG B15E830776

Visti:

 D. lgs 267/2000;
 D.Lgs 36/2023;
 Statuto dell’Ente;
 Delibera di G.C. n. 39 del 17/04/2024;
 Determina impegno n. 143 del 24/04/2024;
 Cig B15E830776.

DETERMINA
Per  quanto  in  premessa  motivato,  qui  da  intendersi  per  integralmente
riportato e trascritto:

1. Di prendere atto che il servizio di cui al presente provvedimento è stato
regolarmente effettuato secondo i termini e le modalità pattuite.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01699/2024 del 17/07/2024

2. Di liquidare la fattura elettronica n. FPA 4/24 del 16/05/2024, pervenuta in
data 16/05/2024, al prot. n. 0030418, da parte dell’ing. Salvatore Raiola,
C.F. RLA SVT 68M27 F839T, con studio in Torre del Greco (NA) alla via
Felice  Romano  n.  9,  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  di  Napoli  al  n.
19889,  regolarmente  accettata  e  validata  e  relativa  al  “Servizio  di
redazione elaborati grafici e relazione tecnica per il progetto Youth Revival
del 05/05/2024”.

3. Di prendere atto che la spesa complessiva di  €. 468,00 (€. 450,00 + €.
18,00 per contributo Inarcassa 4 %) risulta già impegnata al capitolo 901,
impegno n. 1311/2024.

4. Di emettere mandato di pagamento per la somma di €. 468,00 a favore
dell’ing. Salvatore Raiola, C.F. RLASVT68M27F839T, con studio in Torre
del  Greco  (NA)  alla  via  Felice  Romano  n.  9,  iscritto  all’Ordine  degli
Ingegneri  di  Napoli  al  n.  19889,  attraverso  bonifico  bancario  (IBAN
indicato in fattura), indicando nel mandato il cod. Cig B15E830776 e che
trattasi  di  spesa  sostenuta  nell’ambito  dell’evento  Youth  Revival  del
05/05/2024 organizzato in Piazza Trieste, Ercolano (NA).

  Di Attestare che:
 tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità; 
 la spesa di  €. 468,00  rientra nell’ambito dell’iniziativa Youth Revival  del

05/05/2024  in  Piazza  Trieste  a  cura  della  Fondazione  Apostolica  ETS
approvata con delibera di Giunta Comunale n. 39 del 17/04/2024;

 l’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti
dall’Ufficio;

 l’Ufficio  non  è  a  conoscenza  di  rapporti  di  parentela  o  affinità  tra  il
destinatario dell’atto e amministratori o dipendenti dell’Ente;

 non è stato possibile adottare una rotazione del R.P. per l’istruttoria,
 l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico.

Si attesta, altresì, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del D.lg 267/2000 la
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  relativa  al  presente
provvedimento.
Il  Dirigente e l’istruttore ai sensi  dell’art.  76 D.P.R. del 28/12/200, sotto la
propria responsabilità, ciascuno per la propria persona, dichiarano, ai sensi e
per gli effetti della L. 190 del 06/11/2012, e ss.mm.ii., che non sussistono, in
relazione  del  presente  atto,  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  con
interessi personali dei sottoscritti.

L’Istruttore amministrativo
Dott.ssa Rosalia Catapano                                                 Il Dirigente 

                                                            Dott.ssa Mariamaddalena Leone 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01699/2024 del 17/07/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

MARIAMADDALENA
LEONE
20.06.2024 13:30:55
UTC



6DSG N° 01699/2024 del 17/07/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 229/2024 del 20/06/2024, avente oggetto: 

YOUTH REVIVAL 05/05/2024 PIAZZA TRIESTE, ERCOLANO (NA). SERVIZIO REDAZIONE ELABORATI GRAFICI E 

RELAZIONE TECNICA. LIQUIDAZIONE ING. SALVATORE RAIOLA.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

RAIOLA 
SALVATORE

Fattura senza causale € 468,00 901 1311 2024 3239 2024

Totale Importo:      € 468,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

PAOLA TALLARINO
17.07.2024
10:51:09 UTC




